- demais ramos, desde que sejam contratados mediante pactuação expressa por 

pessoas jurídicas, incluindo tomadores, que apresentem, pelo menos, uma das 

seguintes características:  

a. limite máximo de garantia (LMG) superior a R$ 20.000.000,00 (vinte milhões 

de reais);  

b. ativo total superior a R$ 27.000.000,00 (vinte e sete milhões de reais), no 

exercício imediatamente anterior;  

c. faturamento bruto anual superior a R$ 57.000.000,00 (cinquenta e sete milhões 

de reais), no exercício imediatamente anterior.” 

Comentaremos mais detalhadamente os critérios propostos pelas autoridades de seguros 

brasileiras adiante. Antes disso, porém, convém destacar que a ideia da SUSEP de 

conceituar grandes riscos no contexto da cobertura securitária não é inédita na experiência

[...]

independentemente do ramo do seguro: se o limite máximo de garantia (LMG) 

for superior a R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais); 

d) Por porte financeiro da pessoa jurídica contratante com a seguradora, 

independentemente de ramo: se o seu ativo total for superior a R$ 27.000.000,00 

(vinte e sete milhões de reais), no exercício imediatamente anterior; ou se o seu 

faturamento bruto anual for superior a R$ 57.000.000,00 (cinquenta e sete milhões 

de reais), no exercício imediatamente anterior. 

Como se nota, os critérios se assemelham, mas não são absolutamente iguais aos critérios 

utilizados no âmbito da União Europeia para a definição de “grandes riscos”. 

Para facilitar a análise, podemos dividir os critérios a) e b) em aspectos qualitativos – em